Российская Федерация
Красноярский край  Ермаковский район
МИГНИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
662825,  Красноярский край, Ермаковский район, с. Мигна, ул. Щетинкина, 48

РЕШЕНИЕ

16 февраля 2022   года                              с. Мигна                           № 16-02 р

 О внесении изменений в решение от 06.08.2021 № 11-04р  «Об утверждении Положения о Порядке назначения и проведения опроса граждан на территории муниципального образования Мигнинский сельсовет».

    Рассмотрев заключение юридической экспертизы управления территориальной политики Губернатора Красноярского края на основании Закона Красноярского края от 10.12.2020 № 10-4541 « Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Красноярского края» руководствуясь Уставом Мигнинского сельсовета, Мигнинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1.Внести изменения в решение от 06.08.2021 № 11-04р  «Об утверждении Положения о Порядке назначения и проведения опроса граждан на территории муниципального образования Мигнинский сельсовет».
1.1.Пункт 1.1. приложения к Акту изложить в следующей редакции: «1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 10.12.2020 № 10- 4541 « Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях  Красноярского края», Уставом Мигнинского сельсовета
1.2. Пункт 2.2. приложения к Акту изложить в следующей редакции:
«2.2. Участие граждан в опросе является свободным и добровольным. Никто не вправе оказывать воздействие на гражданина с целью принудить его к участию или неучастию в опросе либо воспрепятствовать его свободному волеизъявлению.»
1.3. Пункт 2.3. приложения к Акту изложить в следующей редакции:
«2.3.Подготовка,проведение и определение результатов опроса должны основываться на принципах открытости, гласности и объективности.»
1.4. Пункт 3.2. приложения к Акту изложить в следующей редакции:
«3.2. Вопрос, предлагаемый при проведении опроса не должен ограничивать или отменять общепризнанные права и  свободы человека и гражданина, конституционные гарантии реализации таких прав и свобод, противоречить федеральному законодательству, законодательству края и муниципальным нормативным правовым актам.»
1.5.Второй абзац пункта 4.3 приложения к Акту изложить в следующей редакции:
« Вопрос, предлагаемый при проведении опроса должен быть сформулирован таким образом, чтобы исключалась возможность его множественного толкования, то есть на него можно было бы дать только однозначный ответ.»
1.6. Пункт 5.1. приложения к Акту изложить в следующей редакции:
« 5.1. Решение о назначении опроса принимается Советом депутатов Мигнинского сельсовета не позднее 30 дней со дня поступления предложения от инициатора опроса, за исключением случая поступления предложения от инициатора опроса в межсессионный период, которое рассматривается на ближайшем заседании. Если инициатором проведения опроса является Совет депутатов Мигнинского сельсовета, то инициатива оформляется его решением о назначении опроса.»
1.7. Пункт 5.3. приложения к Акту изложить в следующей редакции:
«5.3. Совет депутатов Мигнинского сельсовета отказывает в назначении опроса в случаях, если:
1) Вопрос, предлагаемый при проведении опроса, не может быть предметом опроса, предусмотренным пунктом 1 статьи 3 Закона Красноярского края от 10.12.2020 № 10-4541 « Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Красноярского края».
2) Предложение о проведении опроса не соответствует требованиям пункта 2 статьи 4 Закона Красноярского края от 10.12.2020 № 10-4541 « Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Красноярского края».
3) Вопрос, предлагаемый при проведении опроса не соответствует требованиям пункта 2 статьи 4 Закона Красноярского края от 10.12.2020 № 10-4541 « Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Красноярского края».
1.8. Пункт 6.3.7 приложения к Акту изложить в следующей редакции:
« 6.3.7. осуществляет иные полномочия в соответствии с  Законом Красноярского края от 10.12.2020 № 10-4541 « Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Красноярского края»., уставом Мигнинского сельсовета, и (или) решением Мигнинского сельского Совета депутатов.».
1.9. Пункт 7.1. приложения к Акту изложить в следующей редакции:
«7.1. Опрос проводится в соответствии с устанавливаемой Советом депутатов Мигнинского сельсовета методикой, в которой определяются способы проведения опроса. Опрос может проводиться следующими способами:
1) заполнение опросных листов путем поквартирного (подомового) обхода жителей;
2) заполнение опросных листов в определенных местах (пунктах проведения опроса);
3) проведение опроса с использованием официального сайта Мигнинского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
4) иными способами, не запрещенными действующим законодательством.
1.10. Статью 8 приложения к акту изложить в следующей редакции:
                 8. Определение результатов опроса
8.1. Результаты опроса определяются комиссией в установленный Советом депутатов Мигнинского сельсовета срок, который не должен превышать 7 дней со дня окончания срока проведения опроса. Комиссия составляет протокол о результатах опроса, который направляется в Совет депутатов Мигнинского сельсовета.
[bookmark: _GoBack]8.2.Комиссия признает опрос не состоявшимся, если количество жителей, принявших участие в опросе, меньше минимальной численности жителей, участвующих в опросе, установленной в решении Совета депутатов Мигнинского сельсовета о назначении опроса, о чем составляет протокол, который направляется в Совет депутатов Мигнинского сельсовета.
8.3. Совет депутатов Мигнинского сельсовета уведомляет о результатах опроса инициатора проведения опроса и направляет ему копию протокола комиссии, предоставленного в соответствии с пунктами 8.1. и 8.2.
8.4.Жители Мигнинского сельсовета должны быть проинформированы о результатах проведения опроса не позднее 10 дней со дня определения комиссией результатов опроса. Информация о проведении опроса подлежит опубликованию в средствах массовой информации, а также доведению до сведения жителей Мигнинского сельсовета иным способом, предусмотренным уставом Мигнинского сельсовета и (или) нормативным правовым актом Совета депутатов Мигнинского сельсовета.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Мигнинского сельсовета Югова С.В.
3.Настоящее решение вступает в силу в день следующий за днём его официального опубликования в Мигнинской информационной газете.

Глава
Мигнинского сельсовета                                                                      С.В. Югов

Председатель
сельского Совета депутатов                                                              И.Н. Афанасьева